POLYTECHNIC
UNIVERSITY

TOMSK Ш томский
П О Л ИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

П Р И К А З

О 7 .1  0.2024
Об утверждении состава
Научно-методического совета ТПУ
и методических комиссий
на 2024/25 учебный год

С целью повышения качества образования и координации деятельности
Научно-методического совета (НМС) ТПУ в соответствии с приказом от 09.09.2024
№ 253-1/од «Об утверждении Положения о Научно-методическом совете
Национального исследовательского Томского политехнического университета»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав НМС ТПУ на 2024/25 учебный год:
1. 1 Соловьев Михаил Александрович, к.т.н., проректор по

образовательной деятельности -  председатель Совета;
1. 2 Александрова Мария Александровна, начальник УМУ УОД;
1. 3 Антонова Александра Михайловна, к.т.н., доцент НОЦ И.Н. Бутакова

ИШЭ;
1.4 Баранов Павел Федорович, к.т.н., доцент, и.о. руководителя ОЭИ

ИШНКБ, директор ИШНКБ;
1. 5 Барская Анна Валерьевна, к.т.н., заведующий ОАД УН;
1.6 Белоусов Илья Андреевич, старший тренер-преподаватель,

и.о. руководителя ОФК ФСЦ УМПВД;
1.7 Верхотурова Вера Викторовна, к.и.н., руководитель НОЦ ЦМЯО

ИЯТШ, советник ректора по внешним связям;
1. 8 Глушков Дмитрий Олегович, д.т.н., профессор, директор ИШФВП, и.о.

руководителя НОЦ ЦРОТСП ИШИнЭС;
1. 9 Громаков Евгений Иванович, к.т.н., доцент ОАР ИШИТР;
1. 10 Громова Ольга Васильевна, д.ф.-м.н., профессор ИШФВП;
1.11 Иванова Вероника Сергеевна, к.т.н., доцент ОЭИ ИШНКБ;
1.12 Исаева Евгения Владимировна, к.филол.н., доцент УНЦ САУ УОД;
1. 13 Казьмина Ольга Викторовна, д.т.н., профессор НОЦ Н.М. Кинжера

ИШНПТ;
1. 14 Коломейцев Андрей, к.т.н., доцент ОЭИ ИШНКБ;
1. 15 Короткова Елена Ивановна, д.х.н., профессор, руководитель ОХИ

ИШПР;
1. 16 Леонова Лилия Александровна, к.т.н., доцент ОЯТЦ ИЯТШ;
1. 17 Лисичко Елена Владимировна, к.п.н., доцент ОЭФ ИЯТШ, главный

эксперт ООН УОД;
1. 18 Лукиева Елена Борисовна, к.и.н., доцент ОСГН ШОН, начальник ОО

III1II1IIIIII
3611298

ШОН;

1. 19 Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель ОНД ИШПР,
ведущий эксперт УНЦ САУ УОД;

1. 20 Мамонова Татьяна Егоровна, к.т.н., доцент, научный сотрудник ОИС
ИШИнЭС;

1. 21 Мерзликин Борис Сергеевич, к.ф.-м.н., руководитель ОММФ ИЯТШ;
1. 22 Никулина Ирина Евгеньевна, д.э.н., профессор ОУБИ БШ НСП;
1. 23 Орешкина Ольга Ивановна, начальник ЮО ОВ;
1.24 Осипова Екатерина Владимировна, преподаватель ОСГН ШОН,

заместитель директора ШОН;
1. 25 Пак Александр Яковлевич, д.т.н., профессор ОЭЭ ИШЭ, заведующий

ЛПМЭО ИШЭ;
1. 26 Петлин Илья Владимирович, к.т.н., доцент ОЯТЦ ИЯТШ, заместитель

директора по научно-образовательной деятельности ИШИнЭС;
1.27 Петунии Павел Васильевич, к.х.н., доцент ИШХБМТ, старший

научный сотрудник ЛХИМД ИШХБМТ;
1.28 Рвалов Павел Николаевич, к.ф.н., заместитель проректора по

образовательной деятельности;
1. 29 Романенко Сергей Владимирович, д.х.н., профессор ИШХБМТ;
1.30 Сапрыкина Наталья Анатольевна, к.т.н., доцент ОПТ ЮТИ,

заместитель директора ЮТИ;
1. 31 Склярова Елена Александровна, к.п.н., доцент ОЭФ ИЯТШ;
1. 32 Слесаренко Инга Валерьевна, к.п.н., доцент ОИЯ ШОН, руководитель

РЦЯМП ШОН;
1.33 Степанов Сергей Александрович, к.ф.-м.н., доцент ОМ ИШНПТ,

эксперт УНЦ САУ УОД;
1.34 Тайлашева Татьяна Сергеевна, к.т.н., доцент, и.о. руководителя

НОЦ И.Н. Бутакова ИШЭ;
1. 35 Телипенко Елена Викторовна, к.т.н., доцент, и.о. руководителя ОЦТБ

ЮТИ;
1.36 Тен Татьяна Георгиевна, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, начальник 0 0

ИШПР;
1. 37 Шамина Ольга Борисовна, к.т.н., доцент ОУБИ БШ НСП, заместитель

директора Издательства ОВ;
1. 38 Шестакова Вера Васильевна, к.т.н., доцент ОЭЭ ИШЭ;
1. 39 Шулинина Юлия Игоревна, старший преподаватель ОУБИ БШ НСП,

начальник 0 0  БШ НСП.

2. Утвердить состав методической комиссии по нормативно-правовому
обеспечению образовательного процесса на 2024/25 учебный год:

2.1 Леонова Лилия Александровна, к.т.н., доцент ОЯТЦ ИЯТШ -
председатель методической комиссии;

2.2 Иванова Вероника Сергеевна, к.т.н., доцент ОЭИ ИШНКБ;
2.3 Орешкина Ольга Ивановна, начальник ЮО ОВ;
2.4 Петлин Илья Владимирович, к.т.н., доцент ОЯТЦ ИЯТШ, заместитель

директора по научно-образовательной деятельности ИШИнЭС;
2.5 Тен Татьяна Георгиевна, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР, начальник

0 0  ИШПР.

1298

3. Утвердить состав методической комиссии по ресурсному
обеспечению образовательной деятельности на 2024/25 учебный год:

3.1 Баранов Павел Федорович, к.т.н., доцент ОЭИ, директор ИШНКБ -
председатель методической комиссии;

3.2 Лисичко Елена Владимировна, к.п.н., доцент ОЭФ ИЯТШ, главный
эксперт ООН УОД;

3.3 Мерзликин Борис Сергеевич, к.ф.-м.н., руководитель ОММФ ИЯТШ;
3.4 Петунии Павел Васильевич, к.х.н., доцент ИШХБМТ, старший

научный сотрудник ЛХИМД ИШХБМТ;
3.5 Степанов Сергей Александрович, к.ф.-м.н., доцент ОМ ИШНПТ,

эксперт УНЦ САУ УОД.

4. Утвердить состав методической комиссии по развитию системы качества
образования в Университете на 2024/25 учебный год:

4.1 Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель ОНД ИШПР,
ведущий эксперт УНЦ САУ УОД -  председатель методической комиссии;

4.2 Антонова Александра Михайловна, к.т.н., доцент НОЦ И.Н. Бутакова
ИШЭ;

4.3 Барская Анна Валерьевна, к.т.н., заведующий ОАД УН;
4.4 Громова Ольга Васильевна, д.ф.-м.н., профессор ИШФВП;
4.5 Сапрыкина Наталья Анатольевна, к.т.н., доцент ОПТ ЮТИ,

заместитель директора ЮТИ;
4.6 Шестакова Вера Васильевна, к.т.н., доцент ОЭЭ ИШЭ.

5. Утвердить состав методической комиссии по оценке научно
педагогической деятельности профессорско-преподавательского состава на
2024/25 учебный год:

5.1 Глушков Дмитрий Олегович, д.т.н., профессор, директор ИШФВП -
председатель методической комиссии;

5.2 Казьмина Ольга Викторовна, д.т.н., профессор НОЦ Н.М. Кинжера
ИШНПТ;

5.3 Никулина Ирина Евгеньевна, д.э.н., профессор ОУБИ БШ НСП;
5.4 Романенко Сергей Владимирович, д.х.н., профессор ИШХБМТ;
5.5 Тайлашева Татьяна Сергеевна, к.т.н., доцент, и.о. руководителя

НОЦ И.Н. Бутакова ИШЭ.

6. Утвердить состав методической комиссии по образовательным
технологиям и методам обучения на 2024/25 учебный год:

6.1 Шамина Ольга Борисовна, к.т.н., доцент ОУБИ БШ НСП, заместитель
директора Издательства ОВ -  председатель методической комиссии;

6.2 Слесаренко Инга Валерьевна, к.п.н., доцент ОИЯ ШОН, руководитель
РЦЯМП ШОН;

6.3 Исаева Евгения Владимировна, к.филол.н., доцент УНЦ САУ УОД;
6.4 Рвалов Павел Николаевич, к.ф.н., заместитель проректора по

образовательной деятельности;
6.5 Мамонова Татьяна Егоровна, к.т.н., доцент, научный сотрудник ОИС

ИШИнЭС;
6.6 Телипенко Елена Викторовна, к.т.н., доцент, и.о. руководителя ОЦТБ

ЮТИ.

3611298

7. Утвердить состав методической комиссии по базовой социально
гуманитарной подготовке и воспитательной работе на 2024/25 учебный год:

7.1 Лукиева Елена Борисовна, к.и.н., доцент ОСГН ШОН, начальник 0 0
ШОН -  председатель методической комиссии;

7.2 Белоусов Илья Андреевич, старший тренер-преподаватель, и.о.
руководителя ОФК ФСЦ УМПВД;

7.3 Громаков Евгений Иванович, к.т.н., доцент ОАР ИШИТР;
7.4 Осипова Екатерина Владимировна, преподаватель ОСГН ШОН,

заместитель директора ШОН;
7.5 Шулинина Юлия Игоревна, старший преподаватель ОУБИ БШ НСП,

начальник 0 0  БШ НСП.

8. Утвердить состав методической комиссии по экспорту образования и
реализации сетевых образовательных программ на 2024/25 учебный год:

8.1 Верхотурова Вера Викторовна, к.и.н., руководитель НОЦ ЦМЯО
ИЯТШ, советник ректора по внешним связям -  председатель методической
комиссии;

8.2 Коломейцев Андрей, к.т.н., доцент ОЭИ ИШНКБ;
8.3 Короткова Елена Ивановна, д.х.н., профессор, руководитель ОХИ

ИШПР;
8.4 Пак Александр Яковлевич, д.т.н., профессор ОЭЭ ИШЭ, заведующий

ЛПМЭО ИШЭ;
8.5 Склярова Елена Александровна, к.п.н., доцент ОЭФ ИЯТШ.

9. Заведующего методическим кабинетом УМУ УМО Пинусова А.И.
назначить секретарем НМС.

10. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести
настоящий приказ до сведения всех структурных подразделений университета.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по образовательной деятельности Соловьева М.А.

ОСНОВАНИЕ: представления проректоров по ОД, ОВ, НСП, МПВР, директоров
инженерных и исследовательских школ, БШ, ШОН, ЮТИ, руководителя УНЦ САУ.

И.о. ректора Сухих Л.Г.

Пинусова А.И.
вн .5045

298

Лист согласования документа 'Приказ 3611298 (26.09.2024)'

Краткое содержание: Об утверждении состава Научно-методического совета ТПУ и методических комиссий на 2024/25 учебный год

Исполняющий обязанности ректора
(ТПУ)
Проректор по образовательной
деятельности (УОД)
Доцент (ОУБИ)
Старший преподаватель (ОНД)
Доцент (ОСГН)
Доцент (ОЯТЦ)
Директор (ИШФВП)

Заведующий кафедрой -
руководитель отделения на правах
кафедры (НОЦ ЦМЯО)

Директор (ИШНКБ)
Начальник управления (УМУ)
Начальник отдела (ОД)

согласен 03.10.2024 17:54 Сухих Л.Г.

согласен 01.10.2024 12:56 Соловьев М.А.

согласен 01.10.2024 11:20 Шамина О.Б.
согласен 27.09.2024 14:59 Максимова Ю.А.
согласен 30.09.2024 10:39 Лукиева Е.Б.
согласен 27.09.2024 17:26 Леонова Л.А.
согласен 27.09.2024 12:42 Глушков Д.О.

согласен (с
замечаниями)

Замечания: Изменение должности: Верхотурова Вера
Викторовна, к.и.н., руководитель НОЦ ЦМЯО ИЯТШ,

советник ректора по внешним связям;
27.09.2024 17:29

U U t

Верхотурова В.В.

согласен 27.09.2024 15:11 Баранов П.Ф.
согласен 27.09.2024 12:35 Александрова М.А.
согласен 27.09.2024 11:28 Ильиных Е.В.

3611298

Исполнитель: Пинусова А.И. (вн. тел. 5045)